ψυχοῦσα οὐδὲν ἡτον ἐφ' ἔαυτῆς ἀστηκε. τὸ δέ ἔστι τὸ συνεκτεταμένον τῷ σώματι καὶ ζωοῦ αὐτό; η̄ φύσις καὶ η̄ ἄλογος ζωὴ. οὐδὲ γάρ η̄ εὐπρεπὲς τῷ παχεῖ προσομιλῆσαι σώματι τὴν ψυχὴν ἀνευ τινὸς προσφυοῦς τοῖς ἄκροις μεσότητος. καὶ αὐτῇ μὲν τῆς παντελοῦς ἀποπνεύσεως τοῖς 5 ἄκρωτηρίοις συναποσθέντα, οὐ μὴν δικεῖθεν ἐποχωρεῖ. η̄ γάρ ἂν ἀθάνατος ἀπανερχομένη πρὸς ἔαυτήν. η̄ δέ γε ψυχὴ Δτοῦ μέσου τούτου δεσμοῦ διαλυθέντος, ὥσπερ ἐν ἀτόμῳ η̄ διπῆ διφθαλμοῦ, δ φῆσιν ἀπόστολος, τοῦ σώματος ἔξεστι. καὶ τοσαῦτα μὲν ὁ λόγος ἡδη διεἰληφε περὶ αὐτῆς τῆς ιο ψυχῆς.

Ἀραγκαῖον δὲ προσδιατρῆψαι μικρὸν καὶ τοῖς ἔκπαλαι περὶ αὐτοῦ φυσιολογηθεῖτι τοῦ σώματος. τίνος ἔνεκεν; διε κατὰ τὴν αὐτοῦ διάθεσιν εἴωθεν η̄ ψυχὴ ἐνεργεῖν. καθάπερ γάρ ὁ λαμπρὸς οὗτος ἥλιος κατὰ τὴν τοῦ ἀέρος εἴτε παχύ- 15 τητα εἴτε λεπτότητα πρὸς ἡμᾶς τὰς ἀκτῖνας ἀφίσιν, οὗτο καὶ νοερὰ ψυχὴ κατὰ τὴν δργάνου διάθεσιν τὴν ἔαυτῆς ἐνέργειαν δείκνυσιν. ἐντεῦθεν καὶ μωρὸν ἔστιν ἰδεῖν καὶ μὴ τοιούτον, ὑπνηλὸν καὶ γρήγορον, θυμωδὴ καὶ πρᾶον, ἀνδρεῖον P. 74 καὶ δειλόν, καὶ δσα τοιαῦτα. καὶ μὴ μῆδον ἦγον τὰ λεγό- 20

17. τὴν δργ.] τὴν τοῦ?

intervallum elucet animā in corpore, solis instar aëra subito collustrantis, eodem modo etiam inde avolat. quamobrem nec extenditur, ut superius indicabamus, nec dimensionem admittit: sed tota totum corpus animans nihilominus peculiariter ex se consistit quid est autem quod extenditur simul cum corpore et ipsum animat? natura et vita rationis expers. neque decebat in crasso versari corpore animam, absque medio quodam extremis cognato. ipsa quidem ante expirationem postremam una cum extremitatibus extinguitur, non inde migrat: foret enim immortalis, si ad se ipsam colligeretur. at hoc intermedio vinculo dissoluto, tanquam in spatio temporis impartibili vel oculi momento, sicut apostolus loquitur, anima ē corpore disedit. et hactenus quidem de anima dictum esto.

Fuerit autem pretrum operae nonnihil nos iis etiam immorari quae de corpore quidam olim disseruarunt; idque de causa potissimum ea, quod pro dispositione corporis et affectione anima quoque consueverit agere. nam quemadmodum sol pro aëris sive crassitate sive subtilitate radios etiam ad nos diversos emitit, sic et anima vi praedita intelligentiae pro instrumenti affectione suam efficacitatem declarat. hinc quosdam esse fatuos videmus, quosdam non item; hinc alios somnolentos, alios vigilantes; alios iracundos, alios mites; alios fortes, alios timidos: quibus adde quae sunt eius generis alia. nec pro fabulis haec tibi ducenda sunt. quippe vir eximius,